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Familienergänzende Kinderbetreuung (FEB)  

Tarifordnung zur Betreuung von Kindern in Kitas  
 

Der Gemeinderat Baar erlässt, gestützt auf § 12 des Reglements "Betreuungsgutscheine 

für Kitas" vom 8. März 2015 (Stand 15. September 2021), folgende Tarifordnung (gültig 

ab 1. Juli 2024):  

 

Für die Tarifordnung gelten folgende Grundlagen: 

Kita-Kosten pro Tag  CHF  140.00 

Baby-Zuschlag pro Tag  CHF  30.00 

Minimaler Elternbeitrag pro Tag  CHF  15.00 

Anzahl Tage pro Jahr bei Vollzeitbetreuung  Tage 236 

Maximales steuerbares Einkommen, bis zu  

welchem Gutschein erhältlich sind: CHF  70'000.00 
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Einkommensstufe

Gutscheinhöhe pro Einkommensstufe

für Kinder ab 3 bis 18 Monate für Kinder ab 18 Monate bis Kindergarteneintritt
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Betreuungsgutscheine pro Tag 

Einkom-

mensstufe 

steuerbares 

Jahreseinkommen 

in CHF 

Gutscheinhöhe pro Tag 

für Kinder ab 3 bis 18 

Monate 

für Kinder ab 18 Mo-

nate bis Kindergarten-

eintritt 

1 bis 3'000  CHF 155.00   CHF 125.00  

2 3'001 bis 6'000  CHF 150.00   CHF 120.00  

3 6'001 bis 9'000  CHF 145.00   CHF 115.00  

4 9'001 bis 12'000  CHF 140.00   CHF 110.00  

5 12'001 bis 15'000  CHF 135.00   CHF 105.00  

6 15'001 bis 18'000  CHF 129.00   CHF 99.00  

7 18'001 bis 21'000  CHF 123.00   CHF 93.00  

8 21'001 bis 24'000  CHF 117.00   CHF 87.00  

9 24'001 bis 27'000  CHF 111.00   CHF 81.00  

10 27'001 bis 30'000  CHF 105.00   CHF 75.00  

11 30'001 bis 33'000  CHF 99.00   CHF 69.00  

12 33'001 bis 36'000  CHF 93.00   CHF 63.00  

13 36'001 bis 39'000  CHF 87.00   CHF 57.00  

14 39'001 bis 42'000  CHF 81.00   CHF 51.00  

15 42'001 bis 45'000  CHF 75.00   CHF 45.00  

16 45'001 bis 48'000  CHF 69.00   CHF 39.00  

17 48'001 bis 51'000  CHF 63.00   CHF 33.00  

18 51'001 bis 54'000  CHF 56.00   CHF 26.00  

19 54'001 bis 57'000  CHF 49.00   CHF 19.00  

20 57'001 bis 60'000  CHF 42.00   CHF 12.00  

21 60'001 bis 63'000  CHF 33.00   CHF 3.00  

22 63'001 bis 66'000  CHF 28.00   CHF 3.00  

23 66'001 bis 69'000  CHF 21.00   CHF 3.00  

24 69'001 bis 70'000  CHF 14.00   CHF 3.00  
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Berechnungsbeispiel (Angaben ohne Gewähr) 

Ausgangslage 

a) Familie mit zwei in der Kita betreuten Kindern: ein 3-jähriges Kleinkind und 

ein 1-jähriges Baby 

b) Steuerbares Einkommen der Eltern: CHF 47'000 

c) Betreuungspensum: 60 % 

Kosten der Familienergänzenden Kinderbetreuung 

a) Pro Tag:  

• Tageskosten fürs Kleinkind von CHF 140 plus Tageskosten fürs Baby 

von CHF 170 ergeben totale Tageskosten von CHF 310. 

b) Pro Monat: 

• Berechnungsmodell: 60% der Tageskosten multipliziert mit der Anzahl 

Betreuungstage dividiert durch die Anzahl Monate 

• 60 % von CHF 310 x 236 (Tage) / 12 (Monate)= Total CHF 3'658.00 

Berechnung der monatlichen Betreuungsgutscheine 

a) für das Kleinkind:  

• Betreuungsgutschein CHF 39 pro Tag (Betreuungspensum 100 %) 

• Berechnungsmodell: 60% der Betreuungstage multipliziert mit dem 

Gutscheinwert dividiert durch die Anzahl Monate 

• 60% von CHF 39 x 236 (Tage) / 12 (Monate) = Total CHF 460.20  

b) Für das Baby 

• Betreuungsgutschein CHF 69 pro Tag (Betreuungspensum 100 %) 

• Berechnungsmodell: 60% der Betreuungstage multipliziert mit dem 

Gutscheinwert dividiert durch die Anzahl Monate  

• 60% von CHF 69 x 236 (Tage) / 12 (Monate) = Total CHF 814.20  

c) Total Betreuungsgutscheine pro Monat von CHF 1'277.40  

Verbleibende Kosten zu Lasten der Eltern pro Monat 

a) zu Lasten der Eltern pro Monat: CHF 2'38.60 

• monatliche Kita-Kosten abzüglich der Betreuungsgutscheine 

• Elternbeitrag von mindestens CHF 15 pro Tag muss gewährleistet sein 

 

Die vorliegende Tarifordnung tritt am 1. Juli 2024 in Kraft.  

Mit dem Inkrafttreten der vorliegenden Tarifordnung werden die früheren Bestimmun-

gen aufgehoben. 

Genehmigt vom Gemeinderat am 9. April 2024 


